しかしながら、アヤラの正当戦争論のなかでなにより注目しなければならぬ点は、かれがひとまず、(一) 戦争は正

当な原因によらなければ行なつてはならないことを主張しながら、他方において、(二)原因が不正であっても戦争は正当でありうることを論述していることである。

すなわちその所説によると、(一)戦争の正当原因に関してこれまでのべたことは、むしろ衡平とか善とか善人の義務という見地からであつて、(戦争がひきおこす)法律効果という観点からではない。けれども、戦争を行なう権利が、上位者を有しない最高の君主のものであるなら、原因の衡平を論じることは適当ではない *quod quae hactenus de iustis belli causis dicta sunt, magis ad aequum et bonum, et viri boni officium, quam ad iuris effectus referri debent. cum enim summis tantum principibus, qui superiorem non habent, belli gerendi ius sit, de aequitate causae disceptare non conuenit.* (Lib. I, cap. 2, [33], p. 38.)

(二) 正当な原因で行なわれない戦争でも、ある意味で正当といわれうることがある。それは、正当という言葉がいろいろの意味をもつからである。つまり、(ブダエウス Budaens がのべたように、) かならずしも衡平とか正義をさすばかりでなく、^(五)ときにはある程度完全であるといふことを意味するからである *hinc certo modo iustum poterit dici bellum, etsi non ex iusta causa geratur. iusti enim variae sunt significationes : vt annotavit Budaeus. neque semper aequitatem, et iusticiam designat, sed aliquando etiam plenitudinem quandam significat.* (Lib. I, cap. 2, [34], p. 38.)

(三) 戦争を行なう権利を有する人たちによつて、公然とかつ合法的に行われるものが、正当戦争といわれるのもそのためである *similiter, iustum bellum dicitur, quod publice legitimeque geritur ab iis, qui belligerandi ius habent.* 従つてウルピウス Ulpianus も、敵とはローマの人民が公然と戦争を宣言し、またローマの人民に対してみずから公然と戦争を宣言する人たちのことであつて、それ以外のものは山賊かまたは盗賊とよばれる、とのべてい

説 論
る Itaque Vlpianus : Hostes, inquit, sunt, quibus publice populus Roma. bellum decreuit, vel ipsi populo Roma. ceteri vero latrunculi, vel praedones appellantur。またポムポニウス Pomponius も、敵とは、われわれに

公然と戦争を宣言し、われわれも公然と戦争を宣言する人たちのことであるが、それ以外のものは山賊か盗賊である、
といふのである Et Pomponius : Hostes, dicit, sunt qui nobis, aut quibus publice nos bellum decreuimus :
ceteri vero latrones, aut praedones sunt. (Lib. I, cap. 2, [34] p. 38-39.)。

(四) それゆえに、かかる戦争においては、たとえそれが正当な原因にもとづいて行なわれなくても、敵に当てはまる戦争の法や捕獲や戦後回復権の法が適用される Vnde hoc bello, licet non ex iusta causa geratur, iura belli, captiuitatis et postliminii, quae hostibus conueiunt, locum habebunt。このことは、つぎの事実によって充分に証明される。すなわち、ローマ人は、フェキアーレの法によって慎重にたしかめたうえで、正当な原因にもとづかなければ戦争を行なわなかったけれども、しかもかれらの敵は戦争の正当な原因を有することはありえなかつたにもかかわらず、(なぜなら、双方が正当であるといふことはありえないから、) ^(六) それらの敵はローマの法によってさえ、そのような戦争で捕獲した財の所有権をみずから取得し、かれらが捕えた人たちを奴隷となした、といふことである。このことは、敵の不正なことが明かに認められるときでさえ当てはまる quod ex eo satis probatur, quod cum Romani non nisi iustis ex causis bellum mouerent, quod iure feicali diligenter cautum erat : tamen hostes eorum, qui iustam belli causam habere non potuerunt, quae vringue iusta esse non potest, capta hoc bello etiam iure Romanorum sibi acquiriebant, et captos in seruitutem redigebant. idque verum est, etiamsi liquido constaret de iniquitate hostium. (Lib. I, cap. 2, [34], p. 39.) など。